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Anotace

Tématem této bakalářské práce je problematika řízení elektromechanických kmitavých
systémů. Cílem je analyzovat dynamické chování kmitavých systémů a vytvořit skript pro
automatický návrh PI regulátorů, který implementuje metodu H∞ regionů. V úvodu práce
jsou popsané základy zpětnovazební regulace, požadavky na řízení a je rozebráno chování
elektromechanických soustav. Na úvod navazuje popis automatických metod návrhu PI re-
gulátorů, na základě kterých je vytvořen skript pro automatický návrh kaskádního řídicího
systému. Na závěr je v práci vyzkoušen skript na typizovaných mechanických soustavách
a také na reálném systému. V příloze jsou příklady návrhů regulátorů pro dvou hmotové
soustavy s náhodnými parametry.

Klíčová slova: PID kaskádní regulace, elektromechanické kmitavé systémy, H nekonečno
metoda, automatický návrh regulátorů

Abstract

Abstract This bachelor thesis focuses on the control of low damped electromechanical
systems. The aim is to analyse the dynamical behaviour of low damped systems and make
an automatic PI controller design script implementing an H∞ region method. The basics of
feedback control, closed loop system demands and electromechanical system dynamics are
presented at the beginning of the thesis. Further on it deals with the automatic PI controller
design method description used to create a new script for an automatic design of cascade
control systems. In the final part of the thesis the script is tested on several electromechanical
systems as well as on a real one. The appendix of the thesis provides several design examples
of systems with random parameters.

Keywords: PID cascade control, electromechanical low damped systems, H infinity me-
thod, automatic design of control systems
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1. Úvod
Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku automatického návrhu PID kaskádní

regulace pro poddajné mechanické soustavy. Nejprve proběhne seznámení se základy zpět-
novazebního řízení, PID regulace, elektromechanickými soustavami a jejich chováním a také
budou popsané automatické metody. Na základě této části bude vytvořen skript pro auto-
matický návrh regulátoru a dále bude vyzkoušen a srovnán s PID Tunerem. V závěru práce
je skript vyzkoušen na skutečném systému. V příloze jsou příklady návrhů pro soustavy
s náhodnými parametry.

1.1 Motivace

Cíle dnešní společnosti by bylo možné vyjádřit několika slovy, která zní: rychleji, levněji,
efektivněji a s menším dopadem na životní prostředí. To se také projevilo v průmyslu, kde se
společnosti pokouší posouvat dosud možné limity a to tím, že se snaží vyrábět co nejrychleji,
nejlevněji a co největší množství výrobků. Většina výrobních linek je zautomatizovaná díky
elektromechanickým systémům, které se neustále zrychlují a odlehčují, aniž by se nějak
výrazně zvětšovala jejich tuhost. Důsledkem toho může docházet k jejich nebezpečnému
chování vůči sobě i svému okolí. Cílem tedy je vyvarovat se tomuto chování v podobě vibrací
a vytvářet tak řídící systémy, které budou velmi rychlé, ale zároveň dostatečně bezpečné
a šetrné k řízeným soustavám.

V oblasti automatizace se také objevuje problém v podobě nedostatku řídících inženýrů,
kdy poptávka mnohonásobně převyšuje nabídku. Tento problém se řeší zjednodušováním
návrhu regulátorů například automatickými metodami, kdy sami kontrolní inženýři tvoří
metody, které alespoň z části nahradí jejich práci.

Shrne-li se daný popis trendů a problémů je potřebné vytvořit metodu, která bude
schopna sama navrhnout vhodný regulátor pro elektromechanickou soustavu, tak aby ří-
dícím inženýrům ušetřila čas a bylo možné zprovozňovat větší množství řídících systémů.

1.2 Popis problému

Při návrhu regulátoru pro tuhé mechanické systémy je možné postupovat stejně jako pro
kterýkoliv jiný systém a je možné použít širokou škálu návrhových metod. Problém nastává
v momentě, kdy je systém poddajný a kmitavý. U těchto systémů nastává jev, kdy se jedna
strana systému pohybuje jinak než strana druhá. U elektromechanických soustav obvykle
jedna strana představuje motor a druhá strana představuje zátěž. Tyto části jsou spojené
určitým flexibilním prvkem, který umožňuje rozdílné chování obou stran. Pro tento případ
flexibilních systémů musí návrhář kontrolovat pohyb na obou stranách tak, aby bylo dosaženo
požadovaného chování uzavřené smyčky.
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1. Úvod

Existuje několik metod a aplikací, které umožňují automatický návrh regulátorů, napří-
klad [11], [4], [15]. Problémem těchto metod je, že nejsou připravené na poddajné systémy
a při návrhu neberou v potaz chování zátěže, které nemusí být měřené.

Problém je možné nadefinovat tak, že je potřebné vytvořit automatickou metodu, která
při návrhu bude brát v potaz chování soustavy na obou stranách. Tato metoda by měla
být schopna nalézt parametry PI regulátoru rychlosti a P regulátoru polohy tak, aby bylo
dosaženo stabilního a požadovaného chování.
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2. Úvod do řízení
Cílem řízení je ovládat kontrolovaný systém. V praxi se lze setkat s mnoha takovými

systémy, které je potřeba řídit. Ty se podle knihy [2] vyskytují v oborech jako je autodo-
prava, letectví, chemický průmysl, potravinářství nebo také ve strojírenství, kam patří hlavně
elektromechanické soustavy. Úkolem návrháře řízení je vytvoření takového regulátoru, který
dokáže ovládat daný systém spolehlivě a přesně tak, aby nedocházelo k nechtěnému nebo
případně nestabilnímu chování uzavřené smyčky.

2.1 Regulační smyčka

Základem řídícího systému je regulační smyčka, která je složena ze řízeného systému a re-
gulátoru. Úlohou regulátoru je ovlivňovat řízený systém, tak aby bylo dosaženo očekávaného
chování celé smyčky.

Jednoduší variantou je otevřená regulační smyčka bez uzavřené zpětné vazby na obrázku
(2.1). V tomto případě regulátor ovlivňuje řízený systém a nemá žádnou informaci o tom,
v jakém stavu se řízený systém aktuálně nachází. Takto realizovaná regulační smyčka nemůže
dosáhnout takové kvality regulace jakou dosahuje uzavřená regulační smyčka znázorněna na
obrázku (2.2), která se v praxi používá mnohonásobně více.

Regulátor Systém

Obrázek 2.1: Schéma otevřené smyčky

Hlavním rozdílem uzavřené regulační smyčky oproti otevřené je záporná zpětná vazba.
Ta ze systému vstupuje zpět do regulátoru a předává tak informaci o tom v jaké stavu se
řízený systém nachází. Může podle toho zajistit přesnou regulaci. Tento typ regulační smyčky
je možné pozorovat u většiny biologických systémů a jak je uvedeno v [2], jedná se o systémy
od úrovně molekul až po celé ekosystémy. Velmi známým příkladem je model predátor-kořist.

SystémRegulátor

Obrázek 2.2: Schéma uzavřené smyčky
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2. Úvod do řízení

2.2 Důležité zpětnovazební přenosy

Zpětnovazební řídící smyčku je možné charakterizovat čtyřmi základními zpětnovazeb-
ními přenosy, podle [2] také přezdívanými jako gang 4. Tyto přenosy jsou popsané v rov-
nicích 2.1-2.4, kde P (s) představuje přenos řízeného systému a C(s) představuje regulátor.
Nejčastěji využívanou funkcí je komplementární citlivostní funkce T (s) popsaná rovnicí 2.1,
ta popisuje přechod ze vstupu na výstup a běžně se používá k vyšetření stability uzavřené
smyčky, k výpočtu přechodové charakteristiky uzavřené smyčky nebo se na ni vytváří návr-
hové požadavky.

T (s) =
C(s)P (s)

1 + C(s)P (s)
(2.1)

Druhou velmi častou funkcí je citlivostní funkce S(s), která je popsána rovnicí 2.2. Tento
přenos popisuje výstupní poruchu působící na regulační smyčku a z Bodeho charakteristiky
této funkce je možné posoudit schopnost systému vypořádat se s poruchami. Na tento přenos
se obdobně jako u funkce T (s) vytváří návrhové požadavky.

S(s) =
1

1 + C(s)P (s)
(2.2)

Méně obvykle užívanou funkcí je citlivostní funkce řízení CS(s) (rovnice 2.3), která po-
pisuje velikost akčních zásahů regulátoru na řízený systém.

CS(s) =
C(s)

1 + C(s)P (s)
(2.3)

Posledním přenosem z gangu 4 je vstupní citlivostní funkce PS(s) (rovnice 2.4). Tento
přenos popisuje schopnost systému reagovat na vstupní poruchu. Z přenosu PS(s) je tedy
možné určit zesílení vstupní poruchy a dobu její kompenzace. Tento přenos je důležitý u elek-

[…]


generovanými parametry r, ξz a ωz. Konkrétně se jedná o 5 systémů, pro které byly navrženy
regulátory s důrazem na co nejmenší dobu regulace, jak pro přechodovou charakteristiku,
tak také pro kompenzaci poruchy.

Nastavení metody

Automatická metoda byla nastavena velmi podobně jako v předchozích kapitolách. Pa-
rametry Ms = 1.8, pm ∈ (50,∞) a gm ∈ (2.2,∞). Výběr regulátoru se prováděl na základě
nejnižšího součtu všech vypočítaných kritérií ITAE. Stejné nastavení bylo použito jak pro
rychlostní, tak polohovou smyčku. U polohové smyčky ještě docházelo k dvojitému vyhod-
nocení tabulky pro zpřesnění návrhu a výsledný regulátor musel být bez překmitu.

Soustava č.1

Parametry soustavy č.1 a výsledný návrh PI regulátoru jsou popsané v tabulce 8.1,
obdobně jsou parametry pro polohovou smyčku v tabulce 8.2. Tabulky jsou doplněné obrázky
s přechodovými charakteristikami.

r ωz xz

2.65 15.74 0.36
kp ki gm pm sm

3.11 36.43 2.79 55.88 0.55

Tabulka 8.1: Parametry první náhodné soustavy a PI regulátoru
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Obrázek 8.1: Návrh PI regulátoru pro první soustavu
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kp gm pm sm

6.05 73.09 81 0.97
kp kd gm pm sm

9.31 0.59 87 86 0.99

Tabulka 8.2: Parametry regulátorů polohy pro první náhodnou soustavu
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Obrázek 8.2: Návrh rychlostních regulátorů pro první soustavu

Soustava č.2

Parametry soustavy č.2 a výsledný návrh PI regulátoru jsou popsané v tabulce 8.3,
obdobně jsou parametry pro polohovou smyčku v tabulce 8.4. Tabulky jsou doplněné obrázky
s přechodovými charakteristikami.

r ωz xz

3.18 102.53 0.357
kp ki gm pm sm

1.98 1147.7 2.73 61.04 0.55

Tabulka 8.3: Parametry druhé náhodné soustavy a PI regulátoru
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Obrázek 8.3: Návrh PI regulátoru pro druhou soustavu

kp gm pm sm

32.06 14.74 87.24 0.86
kp kd gm pm sm

53.7 0.59 17.12 89 0.94

Tabulka 8.4: Parametry regulátorů polohy pro druhou náhodnou soustavu
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Obrázek 8.4: Návrh rychlostních regulátorů pro druhou soustavu

Soustava č.3

Parametry soustavy č.3 a výsledný návrh PI regulátoru jsou popsané v tabulce 8.5,
obdobně jsou parametry pro polohovou smyčku v tabulce 8.6. Tabulky jsou doplněné obrázky
s přechodovými charakteristikami.
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r ωz xz

4.82 306 0.281
kp ki gm pm sm

1.48 2136.75 2.52 61.1 0.56

Tabulka 8.5: Parametry třetí náhodné soustavy a PI regulátoru
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Obrázek 8.5: Návrh PI regulátoru pro třetí soustavu

kp gm pm sm

124.37 4.76 66.46 0.71
kp kd gm pm sm

223.8 0.41 5.96 83.15 0.83

Tabulka 8.6: Parametry regulátorů polohy pro třetí náhodnou soustavu
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Obrázek 8.6: Návrh rychlostních regulátorů pro třetí soustavu
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Soustava č.4

Parametry soustavy č.4 a výsledný návrh PI regulátoru jsou popsané v tabulce 8.7,
obdobně jsou parametry pro polohovou smyčku v tabulce 8.8. Tabulky jsou doplněné obrázky
s přechodovými charakteristikami.

r ωz xz

2.72 179.76 0.0227
kp ki gm pm sm

0.99 67.61 5.33 50.11 0.6

Tabulka 8.7: Parametry čtvrté náhodné soustavy a PI regulátoru
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Obrázek 8.7: Návrh PI regulátoru pro čtvrtou soustavu

kp gm pm sm

13.22 6.12 75.21 0.68
kp kd gm pm sm

30.97 1.049 33.49 87.12 0.89

Tabulka 8.8: Parametry regulátorů polohy pro čtvrtou náhodnou soustavu
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Obrázek 8.8: Návrh rychlostních regulátorů pro čtvrtou soustavu

Soustava č.5

Parametry soustavy č.5 a výsledný návrh PI regulátoru jsou popsané v tabulce 8.9, ob-
dobně jsou parametry pro polohovou smyčku v tabulce 8.10. Tabulky jsou doplněné obrázky
s přechodovými charakteristikami.

r ωz xz

1.1 77.4 0.4367
kp ki gm pm sm

15.97 508.56 2.94 50 0.55

Tabulka 8.9: Parametry páté náhodné soustavy a PI regulátoru
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Obrázek 8.9: Návrh PI regulátoru pro pátou soustavu
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kp gm pm sm

32.5067 11.23 84.42 0.9
kp kd gm pm sm

47.56 0.65 14.46 88.114 0.93

Tabulka 8.10: Parametry regulátorů polohy pro pátou náhodnou soustavu
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Obrázek 8.10: Návrh rychlostních regulátorů pro pátou soustavu
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Schéma zapojení reálného systému
V této příloze je znázorněné schéma v systému Rexygen, které bylo použito k experi-

mentům s reálnou soustavou. Součástí schématu jsou zapojené regulátory polohy a rychlosti.
Jsou zde bloky pro měření strany jak motoru, tak zátěže. Bloky vstupů a výstupů pro reálný
systém a bloky pro vizualizaci průběhu experimentu, kde jsou zobrazené polohy a rychlosti
motoru a zátěže, požadované hodnoty rychlosti a polohy a také odchylka zátěže od motoru.

Obrázek 8.11: Schéma bloků v Rexygenu pro reálný systém
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