# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Michal Špirk

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Automatické ladění regulátorů pro elektrické servopohony

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Autor se zabývá problematikou automatického návrhu PID regulátoru na základě modelu se specifickým zaměřením na řízení otáček a polohy v mechatronických systémech s elektrickými pohony. Hlavním výsledkem práce je numerická implementace teoretické metody H-nekonečno regionů vyvinuté na KKY prof. Schleglem a její doplnění o systematickou proceduru výběru vhodného regulátoru. Autor prokázal velkou míru samostatnosti a schopnost řešit netriviální problémy, zejména implementační. Výsledkem je univerzálně použitelný softwarový nástroj s širokou třídou aplikací a velkým významem pro praxi, kde je ladění pohonů stále otevřený problém. Celkově hodnotím práci jako vynikající. Otázky: 1. Při vyhodnocení kritérií kvality řízení používáte dvojí sadu účelových funkcí pro chování na straně motoru a zátěže. Proč je toto nutné v případě pružných elektromechanických soustav ? 2. V čem spatřujete výhody navrženého řešení oproti aplikaci PID Tuner, která je k dispozici v Matlabu a se kterou jste srovnával dosažené výsledky.
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Martin Goubej, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

8.6.21
Datum

Podpis